
ROMÂNIA
JUDEŢULBOTOŞANI

MUNICIPIUL BOTOŞANI

CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE

privind aprobarea asocierii Între Municipiul Botoşani cu sediul În Piaţa Revoluţiei nr.I şi

Palatul Copiilor Botoşaui,persoauăjuridică cu sediul În Botoşani, str. Mihail Kogălniceanu
nr. 27 - 31 judeţul Botoşani, În vederea finanţăriişi organizăriiÎn comun a concursului

naţional de şah "Cupa Municipiului Botoşani"-ediţia a XIII-a

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI,

analizând propunerea domnului Primar Ovidiu Iulian Portariuc privind aprobarea asocierii
între Municipiul Botoşani cu sediul în Piaţa Revoluţiei nr.l şi Palatul Copiilor Botoşani, persoană

juridică cu sediul în Botoşani, str. Mihail Kogălniceanu nr. 27 - 31 judeţul Botoşani, cod fiscal nr.
17487882 cont nr. R002TREZI1623650120XXXXX deschis la Trezoreria Botoşani reprezentată

prin Dupu Marcel, în calitate de reprezentant legal, în vederea finanţării şi organizării în comun a
concursului naţional de şah "Cupa Municipiului Botoşani",

văzând raportul de specialitate comun al Direcţiei Economice şi Serviciului Management
proiecte, precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local,

având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art.36 alin. 2lit. (b) si (e), alin. 6lit. (a) pct. 6, alin.7Iit. (a)
din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi

completările ulterioare,
ţinând cont de prevederile Ordinului MCTSI nr.5567/2011 pentru aprobarea

Regulamentului de organizare şi funcţionare a unităţilor care oferă activitate extraşcolară,

în temeiul art.45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr.21512001, republicată

în Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi

completările ulterioare,

HOT ĂRĂŞTE:

Art. 1 (1) Se aprobă asocierea între Municipiul Botoşani cu sediul în Piaţa Revoluţiei nr.1
şi Palatul Copiilor Botoşani, persoană juridică cu sediul în Botoşani, str. Mihail Kogălniceanu nr.
27 - 31 judeţul Botoşani, cod fiscal nr. 17487882 cont nr. R002TREZ1l623650120XXXXX
deschis la Trezoreria Botoşani reprezentată prin Dupu Marcel, în calitate de reprezentant legal în
vederea finanţării şi organizării în comun a concursului naţional de şah "Cupa Municipiului
Botoşani".

(2) Obiectul asocierii se va realiza în perioada 7-10 septembrie 2014, perioadă ce
reprezintă durata desfăşurării concursului naţional de şah "Cupa Municipiului Botoşani".

(3) Municipiul Botoşani contribuie în cadrul asocierii cu următoarele:

- sprijină financiar, în condiţiile legii, cu suma de 10.000 de lei de la bugetul local, din
subcap. 67.02.50 "Alte servicii în domeniul Cultură, recreere şi religie", organizarea concursului
naţional de şah "Cupa Municipiului Botoşani",

1



participă, pnn reprezentanţi legali, la realizarea obiectivului asociem.
(4) Palatul Copiilor Botoşani, persoană juridică cu sediul în Botoşani, str.Mihail

Kogălniceanu nr. 27 - 31 judeţul Botoşani contribuie în cadrul asocierii, cu următoarele:

- organizează procedurile de selecţie şi achiziţionează materialele şi serviciile necesare
pentru organizarea concursului;

- asigură o cofinanţare proprie în sumă de 4.000 lei;
- administrează sumele alocate de la bugetul local în conformitate cu prevederile legale şi

numai în scopul pentru care a fost încheiată prezenta asociere, şi anume pentru organizarea şi

desfăşurarea concursului naţional de şah "Cupa Municipiului Botoşani".
- va asigura prin specialiştii proprii, pregătirea şi organizarea concursului;
- va promova imaginea Municipiului Botoşani şi a Consiliului Local al Municipiului

Botoşani pe toate materialele promoţionale aferente şi evenimentele media.

Art. 2 (1) Activitatea financiară a Palatului Copiilor Botoşani, persoană juridică cu sediul
în Botoşani, str. Mihail Kogălniceanu nr. 27 - 31 judeţul Botoşani, cu privire la modul de cheltuire
a sumelor alocate din bugetul local, va fi controlată de către Compartimentul Audit Public Intern
din cadrul Primăriei Municipiului Botoşani.

(2) Palatul Copiilor Botoşani, persoană juridică cu sediul în Botoşani, str. Mihail
Kogălniceanu nr. 27 - 31 judeţul Botoşani va pune la dispoziţia Compartimentului Audit Public
Intern toate documentele legate de sumele alocate prin prezenta hotărâre.

(3) Justificarea şi decontarea cheltuielilor ocazionate de organizarea acestei
manifestări se vor realiza numai pe bază de acte doveditoare, conform legii.

Art. 3 Consiliul Local al Municipiului Botoşani nu preia şi nu răspunde de nici un fel de
eventuale debite sau obligaţii financiare sau de altă natură ale Palatului Copiilor Botoşani,

persoană juridică cu sediul în Botoşani, str. Mihail Kogălniceanu nr. 27 - 31 judeţul Botoşani,

contracte încheiate anterior intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 4 Bugetul detaliat va fi anexă la Contractul de asociere dintre Municipiul Botoşani şi

Palatul Copiilor Botoşani, persoanăjuridică cu sediul în Botoşani, str. Mihail Kogălniceanu nr. 27
- 31 judeţul Botoşani pentru finanţarea şi organizarea în comun a concursului naţional de şah

"Cupa Municipiului Botoşani".

Art. 5 Primarul Municipiului Botoşani prin serviciile aparatului de specialitate şi Palatul
Copiilor Botoşani, persoană juridică cu sediul în Botoşani, str. Mihail Kogălniceanu nr. 27 - 31
judeţul Botoşani vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

27 august 2015

CONTRASEMNEAZĂ,

Secretar, Ioan Apostu

2

---_ ...._-


